



Katrine Hassenkam (Ø)

## Spørgsmål om FGU

Kære Katrine

Du har den 16. august 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om FGU:

*FGU Hovedstaden er resultatet af en stor omorganisering og centralisering af de tidligere produktionsskoler og nedlæggelse af den kombinerede ungdomsuddannelse tilbage i 2019*

*Siden er elevtallet på skolerne i FGU Hovedstaden faldet markant og mindst 54 medarbejdere er fratrukket deres stilling. Vi ser i Enhedslisten med bekymring på denne udvikling, og ønsker med disse spørgsmål dels at få belyst udviklingen i FGU Hovedstaden på både elev- og medarbejderside samt blive klogere på, hvilke tiltag der er taget og tages for at imødegå denne udvikling.*

- 1. Er det rigtigt forstået, at det var med etableringen af FGU en del af aftalen, at der skulle bygges videre på pædagogikken fra produktionsskolerne og den kombinerede ungdomsuddannelse. Har man fulgt den praksis i FGU Hovedstaden? Hvis ja, hvordan er dette i praksis implementeres i FGU Hovedstaden?*
- 2. Hvilke tiltag er der gjort for at nedbringe sygefraværet blandt medarbejderne?*
- 3. Hvilke tiltag er der gjort for at øge medarbejdertrivselen?*
- 4. Der er mindst 54 medarbejdere, som er fratrukket deres stillinger de senere år. Hvordan forklares dette? Er disse fyret? Gået frivilligt? Hvilke tidligere skoler kom de fra og hvilke funktioner havde de nu afskedigede medarbejdere?*
- 5. Hvilke handleplaner/udviklingsplaner arbejdes der med på ledelsesplan og for de øvrige medarbejdere?*
- 6. Hvad var elevtallet samlet set på skolerne inden FGU blev oprettet og hvor mange er der nu i FGU Hovedstaden? Vi ved at elevtallet er faldet. Hvordan forklares det frafald? Hvilke tiltag er iværksat for at stoppe elevfrafaldet?*
- 7. Hvordan arbejdes der strategisk med at skabe inkluderende skolemiljøer på FGU Hovedstaden, som de unge vælger til?*

25-08-2022

Sagsnummer I F2  
2022 - 11869

Dokumentnummer i F2  
1757991

Sagsnummer i eDoc  
2022-0256477

Center for Politik og HR  
Ledelsessekretariatet  
Rådhuspladsen 1 1550  
København V

EAN-nummer  
5798009382160

8. *Hvordan arbejdes der med systematisk evaluering af FGU Hovedstaden?*
9. *Produktionsskolerne var kendt for at kunne tiltrække unge som havde svært ved at finde uddannelsesretning. Har man overblik over hvor er den målgruppe er henne nu?*
10. *Hvad har det betydet for optaget på FGU, at man før i tiden kunne komme på produktionsskoler selv om man var uddannelsesparat, men at dette blev ændret til, at kun ikke-uddannelsesparate kunne søge FGU?*
11. *Åbner afskaffelsen af ikke-uddannelsesparat-kategorien for, at en ny gruppe elever i fremtiden kan søge FGU?*

### **Besvarelse**

FGU er en statslig selvejende institution, og det vil således være FGU, der kan besvare spørgsmål 1-8. Forvaltningen kan svare på spørgsmål vedr. forhold i kommunale enheder under forvaltningen.

#### Ad 9

I dag er mange af de unge, der tidligere ville have gået på produktionsskole i gang på PGU-sporet i FGU.

Forvaltningen (FAC) har udarbejdet et notat (bilag 1), der beskriver de unge 15-17-åriges uddannelsesstatus, der blev forelagt BUU på mødet den 22. juni 2022 (punkt 14, bilag 5). I notatet gives et overblik over, hvilken uddannelse de unge var i gang med i oktober 2021, herunder hvor mange der var i gang med FGU.

#### Ad10

Målgruppen for FGU er unge under 25 år, som ikke er omfattet af undervisningspligten, som ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse (bortset fra STU), som ikke er i beskæftigelse og som har behov for en særlig forberedende indsats for at gennemføre en ungdomsuddannelse eller for at komme i beskæftigelse.

Ift. de tidligere produktionsskoletilbud, var målgruppen unge under 25 år, der ikke havde gennemført en ungdomsuddannelse og ikke umiddelbart havde forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse.

Forvaltningen vurderer, at den målgruppe, der bliver målgruppevurderet til FGU, er sammenlignelig med målgruppen for de tidligere produktionsskoler, da kriterierne for at blive optaget på hhv. FGU og produktionsskoler minder om hinanden.

Da det er i grundskolen/10.kl., at eleven vurderes hhv. uddannelsesparat eller ikke-uddannelsesparat, kan elever, som er

vurderet uddannelsesparate i grundskolen/10.kl., senere få behov for at komme på FGU. Fx elever, som frafalder en ungdomsuddannelse og ikke umiddelbart er i stand til at påbegynde en anden ungdomsuddannelse.

#### Ad11

Loven<sup>1</sup>, der ændrer begreberne omkring uddannelsesparathed, ændrer ikke på målgruppen for FGU.

#### **Bilag**

1. Notat om uddybende data om unges fordeling ved overgang til ungdomsuddannelse

---

<sup>1</sup> Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om kommunal indsats for unge under 25 år og forskellige andre love (Fremtidigt evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen m.v.)



## Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

### Uddybende data om unges fordeling ved overgang til ungdomsuddannelse

Børne- og Ungdomsudvalget har i forbindelse med introduktionen til overgang til ungdomsuddannelse på udvalgets møde den 4. maj 2022 efterspurgt en uddybning af, hvorledes unge fordeles sig ved overgang til ungdomsuddannelse, samt hvor mange unge, der søger en erhvervsuddannelse efter at have taget en studentereksamen.

25-05-2022  
Sagsnummer I F2  
2022 - 8163

Dokumentnummer i F2  
1423788

Sagsnummer i eDoc  
2022-0169450

Sagsbehandler  
Ditte Finsten Jensen

#### Fordeling af unge ved overgang til ungdomsuddannelse

Nedenstående tabel 1 viser et øjebliksbillede af uddannelsesstatus for unge, der er i aldersgruppen 15-17 år, har bopæl i København samt har afsluttet 9. klasse. Det bemærkes, at der her er tale om et nedslag pr. oktober 2021 for aldersgruppen 15-17 år, mens forvaltningen i andre sammenhænge opgør, hvor de unge er hhv. 3 og 15 måneder efter afsluttet 9. klasse. Tallene kan derfor ikke sammenlignes med disse opgørelser.

Tabellen viser, at størstedelen af de unge er i ungdomsuddannelse (68,3 %) eller 10. klasse (24,2 %), mens de resterende unge er i forberedende aktiviteter (5,8 %) eller opsøgende vejledning (1,5 %).

<b>Tabel 1: Fordeling af unge (15-17 år) ved overgang til ungdomsuddannelse</b>	<b>Nedslag pr. oktober 2021 Andel (antal)</b>
I ungdomsuddannelse  Heraf er 88,8 % i gymnasial uddannelse, 9,5 % i erhvervsuddannelse og 1,6 % i andre ungdomsuddannelser (primært Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (79 elever), dernæst ungdomsuddannelser i udlandet eller private tilbud)	68,3 % (7252)
I 10. klasse  Herunder 10. klasse på folkeskole, privatskole eller efterskole samt Københavns Kommunes Ungdomsskoles heltidsundervisning (Byhøjskolen, Dagkursus og Ungdomsskolen i Hindegade)	24,2 % (2573)
I forberedende aktiviteter  Se næste afsnit for en uddybning af de unges fordeling inden for disse aktiviteter	5,8 % (612)
I opsøgende vejledning  UU København har jf. Vejledningsbekendtgørelsen ansvar for at unge under 18 år, som hverken er i gang med eller har fuldført mindst en ungdomsuddannelse, modtager opsøgende vejledning	1,5 % (164)

Gennemført ungdomsuddannelse Unge, der gennemført ungdomsuddannelse, er typisk unge, som tilflyttet fra udlandet	0,2 % (16)
<b>Total</b>	<b>100 % (10617)</b>

Kilde: Nedslag fra oktober 2021 i UU Københavns registreringssystem UnoUng for unge i aldersgruppen 15-17 år med afsluttet 9. klasse og bopæl i København (tabellen viser et øjeblikbillede på den faktiske fordeling af de unge og ikke samlede årsantal pr. uddannelse/aktivitet)

### Fordeling af unge i forberedende aktiviteter

Nedenstående tabel 2 viser et øjeblikbillede over fordelingen af unge i forberedende aktiviteter. Tabellen viser, at størstedelen af de unge i forberedende aktiviteter er i gang med en Forberedende Grunduddannelse - FGU (22,5 %), i aktiviteter aftalt med UU (20,8 %), i fuldtidsarbejde (18 %) eller på udlandsophold (12,6 %).

<b>Tabel 2: Fordeling af unge (15-17-årige) i forberedende aktiviteter</b>	<b>Nedslag pr. oktober 2021 Andel (antal)</b>
Forberedende Grunduddannelse (FGU) <small>Primært FGU-uddannelsessporet Produktionsgrunduddannelse (98 elever), dernæst Almen grunduddannelse, Erhvervsgrunduddannelse og Introducerende basisforløb</small>	22,5 % (138)
Andre udviklende og forberedende aktiviteter aftalt med UU <small>Unge i vejledningsforløb hos UU, der bygger på individuelle aftaler om fx job-søgning</small>	20,8 % (127)
Arbejde - fuld tid	18,0 % (110)
Ophold i udlandet	12,6 % (77)
VUC på HF-niveau <small>Studieforberedende enkeltfag til HF og STX</small>	4,9 % (30)
Kommunal Ungdomsskole <small>Dækker primært over Københavns Kommunes Ungdomsskoles afklaringsstilbud Nye Veje</small>	3,9 % (24)
Sygdom	3,6 % (22)
Arbejde - deltid	3,1 % (19)
Foranstaltning på fuld tid efter Serviceloven	2,1 % (13)
Fritagelse for uddannelsespligt i hht. Vejledningsloven	1,8 % (11)
Øvrige uddannelser og kurser <small>Herunder Musikalsk Grundkursus København, Copenhagen Dance Education, Københavns Akademi for Musik, Dans &amp; Teater</small>	1,6 % (10)
Diverse mindre aktiviteter <small>Aktiviteter, hvor færre end 10 unge er registreret: Orlov, privatskole på 11. klassetrin, VUC på Almen Voksenuddannelsesniveau, offentlig forsørgelse, højskole,</small>	5,1 % (31)

danskuddannelse, praktik i ungevejledningen, selvstændigt erhvervsdrivende, daghøjskole, håndarbejde- og husholdningsskoler	
<b>Total</b>	<b>100 % (612)</b>

*Kilde: Nedslag fra oktober 2021 i UU Københavns registreringssystem UnoUng for unge i aldersgruppen 15-17 år med afsluttet 9. klasse og bopæl i København (tabellen viser et øjebliksbillede på den faktiske fordeling af de unge og ikke samlede årsantal pr. uddannelse/aktivitet)*

### **Antal unge der søger en erhvervsuddannelse efter studentereksamen**

Forvaltningen har ikke data på, hvor mange unge i København, der søger en erhvervsuddannelse efter at have taget en studentereksamen. Forvaltningen er i gang med at undersøge muligheden for at udarbejde sådanne data, og disse vil blive eftersendt til udvalget.

Det kan oplyses, at en analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd fra 2019 viser, at hver femte faglærte, der blev uddannet i 2015 på nationalt plan, havde en studentereksamen i forvejen. Det er særligt uddannede inden for kontor og handel, der har en studentereksamen med sig. Godt 40 % af de nyuddannede inden for Kontor og handel har en studentereksamen i forvejen, mens andelen for de øvrige retninger er mellem 10 og 17 %.